
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

О проведении городского семинара «Инновационные технологии 
использования театрализованной деятельности для повышения 

качества речевого развития дошкольников 
«В театр играем -  речь развиваем»

В рамках года педагога и наставника, в целях признания особого 
статуса педагогических работников, в том числе осуществляющих 
наставническую деятельность, повышения профессиональной 
компетентности педагогов по организации театрализованной деятельности 
как средства речевого развития дошкольников, совершенствования 
практических навыков, трансляции опыта работы дошкольных 
образовательных учреждений 

приказываю:
1. Провести 24 апреля 2023 года в 13.00 на базе МД ОБУ ЦРР - детского 

сада № 110 города Сочи семинар «Инновационные технологии
использования театрализованной деятельности для повышения качества 
речевого развития дошкольников «В театр играем -  речь развиваем» для 
заместителей заведующих, старших воспитателей, музыкальных 
руководителей, учителей-логопедов, учителей-дефектологов, воспитателей 
дошкольных образовательных учреждений.

2. Заведующему МД ОБУ ЦРР - детским садом № 110 города Сочи 
(Свобода О.В.) обеспечить проведение семинара в соответствии с программой 
(приложение 1).

3. Начальнику отдела дошкольного образования управления по 
образованию и науке администрации муниципального образования городской 
округ город-курорт Сочи Краснодарского края (Азикова И.А.) осуществлять 
содействие в подготовке и проведении семинара.

г. Сочи



4. Учесть участие педагогических работников в качестве выступающих на 
семинаре, при оценке их профессиональных достижений в рамках прохождения 
аттестации в целях установления квалификационных категорий, а также при 
проведении оценки деятельности дошкольных образовательных организаций 
муниципального образования городской округ город-курорт Сочи 
Краснодарского края (приложение 1).

5. Руководителям организаций дошкольного образования рассмотреть 
возможность участия в семинаре заместителей заведующих, старших 
воспитателей, музыкальных руководителей, учителей-логопедов, учителей- 
дефектологов, воспитателей дошкольных образовательных учреждений.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 
начальника управления по образованию и науке И.Б.Лукашову.



Приложение 1 
к приказу управления 
по образованию и науке 
администрации 
муниципального образования 
городской округ город-курорт 
Сочи Краснодарского края 
от J/) ПЯЛЪ №

Программа семинара по теме

«Инновационные технологии использования театрализованной 
деятельности для повышения качества речевого развития 

дошкольников «В театр играем -  речь развиваем»

Цель: совершенствование профессиональных компетенций педагогов по 
использованию инновационных технологий, методов и приемов 
театрализованной деятельности, направленных на речевое развитие 
дошкольников.
Место проведения: МДОБУ ЦРР - детский сад № ПО города Сочи, ул.
Гранатная, дом 3
Дата проведения: 24.04.2023г.
Время проведения: 13.00-15.00
Целевая аудитория: заместители заведующего, старшие воспитатели, 
педагоги ДОО.

Время Содержание Ответственный

13.00 Встреча участников семинара, 
вступительное слово

О.В. Свобода, заведующий 
МДОБУ ЦРР - детским садом № 
110 города Сочи

13.10 Использование методических 
пособий этнокультурной 
направленности в ДОУ -  шаг к 
успеху от речевого развития к 
театральной деятельности

Н.А. Сапрунова, воспитатель 
МДОБУ ЦРР -  детского сада № 
118 «Исток»

13.20 Использование разных видов 
театра в развитии речи и 
общении детей младшей 
группы

З.М. Гаджилаева, воспитатель 
МДОУ детского сада 
общеразвивающего вида № 79

13.30 Театрализованные игры как Е.К. Бажина, воспитатель, Е.В.



средство для развития связной 
речи для детей с ТНР старшего 
дошкольного возраста

Тимошенко, учитель-логопед 
МДОБУ ЦРР -  детского сада № 
28 города Сочи

13.40 Развитие речевой активности 
дошкольников в процессе 
театрализованной деятельности

И.В. Камбулова, воспитатель 
МДОБУ детского сада № 120

13.45 Мастер-класс «Использование 
технологии ТРИЗ в 
театрализованной деятельности, 
с целью повышения качества 
речевого развития детей 
старшего дошкольного возраста

И.В. Онипченко, музыкальный 
руководитель МДОБУ ЦРР -  
детского сада № 110 города Сочи

13.55 Пальчиковый театр как 
средство развития связной речи 
у детей дошкольного возраста

М.Х. Нибо, старший воспитатель, 
Т.С. Фоменко, воспитатель 
МДОБУ детского сада № 111

14.00 Настольный театр, как средство 
развития связной речи детей 
младшего дошкольного 
возраста

Е.А. Капускина, воспитатель 
МДОБУ ЦРР -  детского сада № 
28 города Сочи

14.10 Развитие речи ребенка 
посредством музыкально
театрализованных постановок

А.А. Коновалова, воспитатель 
МДОУ детского сада № 7

14.15 Формирование связной речи 
детей дошкольного возраста 
через театрализованную 
деятельность с использованием 
технологии "Картинка без 
запинки"

Т.М. Хубулова, воспитатель 
МДОБУ центра развития ребенка 
-  детского сада № 107

14.25 Театрализация народного 
фольклора в работе с младшими 
дошкольниками

Е.А.Ли, воспитатель МДОУ 
детского сада общеразвивающего 
вида № 79

14.35 Фабрика сюрпризов: праздники 
в детском саду

А.В. Коломейцева, музыкальный 
руководитель МДОУ детского 
сада комбинированного вида № 
67

14.45 Взаимодействие с семьями 
воспитанников по 
театрализованной деятельности, 
направленной на речевое

А.А. Капитонова, воспитатель 
МДОБУ ЦРР -  детского сада № 
110 города Сочи



развитие детей старшего 
дошкольного возраста

14.50 Мастер-класс «Сказки -  это по- 
нашему!». Поддержка 
активности и самовыражения 
дошкольников средствами 
русских сказок

А.Э. Кукарина, музыкальный 
руководитель МДОУ детского 
сада комбинированного вида № 
67

15.00 Подведение итогов семинара О.В. Свобода, заведующий 
МДОБУ ЦРР - детским садом № 
110 города Сочи

Начальник управления О.Н. Медведева


